

平成30年度（平成31年3月31日現在）貸借対照表

（単位：百万円）

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|--------|--------------|--------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 現金及び預貯金 | 8,412 | 保険契約準備金 | 32,285 |
| 預貯金 | 8,412 | 支払備金 | 7,272 |
| 有価証券 | 24,406 | 責任準備金 | 25,013 |
| 国債 | 920 | その他の負債 | 3,952 |
| 社債 | 18,171 | 共同保険借 | 14 |
| 株式 | 5,077 | 再保険借 | 647 |
| 外国証券 | 200 | 外国再保険借 | 0 |
| その他の証券 | 36 | 借入金 | 2,000 |
| 貸付金 | 1,914 | 未払法人税等 | 213 |
| 保険約款貸付 | 10 | 預り金 | 73 |
| 一般貸付 | 1,904 | 前受収益 | 2 |
| 有形固定資産 | 2,967 | 未払金 | 573 |
| 土地 | 1,731 | 仮受金 | 354 |
| 建物 | 900 | リース債務 | 65 |
| リース資産 | 48 | 資産除去債務 | 6 |
| その他の有形固定資産 | 286 | 役員退職慰労引当金 | 247 |
| 無形固定資産 | 367 | 賞与引当金 | 112 |
| ソフトウェア | 256 | 特別法上の準備金 | 67 |
| ソフトウェア仮勘定 | 92 | 価格変動準備金 | 67 |
| リース資産 | 13 | 繰延税金負債 | 449 |
| その他の無形固定資産 | 5 | 負債の部合計 | 37,115 |
| その他の資産 | 3,696 | (純資産の部) | |
| 未収保険料 | 11 | 資本金 | 1,054 |
| 代理店貸 | 988 | 資本剰余金 | 703 |
| 共同保険貸 | 13 | 資本準備金 | 703 |
| 再保険貸 | 1,496 | 利益剰余金 | 1,888 |
| 外国再保険貸 | 28 | 利益準備金 | 350 |
| 未収金 | 270 | その他利益剰余金 | 1,537 |
| 未収収益 | 28 | (固定資産圧縮積立金) | (74) |
| 預託金 | 73 | (別途積立金) | (885) |
| 仮払金 | 786 | (繰越利益剰余金) | (578) |
| 前払年金費用 | 156 | 株主資本合計 | 3,647 |
| 貸倒引当金 | △32 | その他有価証券評価差額金 | 1,127 |
| | | 評価・換算差額等合計 | 1,127 |
| | | 純資産の部合計 | 4,774 |
| 資産の部合計 | 41,889 | 負債及び純資産の部合計 | 41,889 |

- (注) 1. 有価証券の評価基準及び評価方法は次のとおりであります。
- (1) 子会社株式の評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。
- (2) その他有価証券のうち時価のあるものの評価は、期末日の市場価格等に基づく時価法により行っております。
- なお、評価差額は全部純資産直入法により処理しております。また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
- (3) その他有価証券のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものの評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。
2. 有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却は定率法により行っております。ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法により行っております。
3. 無形固定資産に計上している自社利用のソフトウェアの減価償却については、社内における利用可能期間（5年間）に基づく定額法によっております。
4. 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」及び「無形固定資産」中のリース資産の減価償却については、リース期間を耐用年数とした定額法によっております。
5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算は、外貨建取引等会計処理基準に準拠して行っております。
6. 貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に基づき、次のとおり計上しております。
- 破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を計上しております。
- 今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を計上しております。
- 上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を計上しております。
- また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、業務執行部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した内部監査部が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記を計上しております。
7. 退職給付引当金は従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、計上しております。
- 数理計算上の差異は、その発生した各期における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により翌期から費用処理しております。
- なお、当会計期間末では、退職給付債務から未認識数理計算上の差異等を控除した金額を年金資産が超過する状態のため当該超過額を前払年金費用に計上しております。
8. 役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
9. 賞与引当金は、従業員賞与に充てるため、期末における支給見込額を基準に算出しております。
10. 価格変動準備金は、株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき、計上しております。
11. 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。ただし、損害調査費、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。
- なお、資産にかかる控除対象外消費税等は仮払金に計上し、5年間で均等償却を行っております。

12. 金融商品の状況に関する事項は次のとおりであります。

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、保険金や満期返戻金の支払いに備え、流動性の高い金融商品を確保するほか、効率的な資産運用及び収益の拡大を図ることを基本方針としております。また、積立保険は、A L M（資産負債総合管理）手法により、安全性を確保する運用を行っております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する主な金融資産は、有価証券、貸付金であります。

有価証券の内訳は、主に債券、株式、投資信託であり、その他保有目的及び純投資目的で保有しております。これらは発行体の信用リスク、金利リスク、価格変動リスク及び為替リスクに晒されております。

貸付金は、主に沖縄県内の法人及び個人に対するものであり、これらは信用リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスクの管理

信用リスクについては、当社の信用リスク管理規程に基づいて管理しており、有価証券の信用リスクは、格付等の信用情報や時価の把握を定期的に行なっております。

貸付金の信用リスクは、社内信用格付及び資産の自己査定規程に従い、与信先の個別案件毎に財務諸表分析・実態把握を行うなど、与信管理体制を構築しております。

これらの与信管理状況については、資産運用リスク管理委員会、常務会及び取締役会へ定例報告を行なっております。

②市場リスクの管理

ア 金利リスクの管理

金利リスクについては、当社の市場関連リスク管理規程に基づいて管理しており、経理総務部は日常的に市場動向を把握し、B P V法による影響額を資産運用リスク管理委員会へ定期報告を行なっております。

イ 価格変動リスクの管理

価格変動リスクについては、当社の市場関連リスク管理規程に基づいて管理しており、有価証券の保有については、資産運用規程及び運用計画に従い行なっております。

経理総務部では、事前審査、投資限度額の設定のほか、継続的なモニタリングを通じて、価格変動リスクの軽減を図っております。これらの情報については、資産運用リスク管理委員会、常務会及び取締役会へ定例報告を行なっております。

ウ 為替リスクの管理

為替リスクについては、当社の市場関連リスク管理規程に基づいて管理しており、経理総務部は日常的に為替動向を把握し、為替変動による影響額を資産運用リスク管理委員会へ定期報告を行なっております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定した価額が含まれています。当該価額の算定においては、一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

金融商品の時価等に関する事項は次のとおりであります。

平成31年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含まれておりません。

(単位：百万円)

| | 貸借対照表 計上額 | 時価 | 差額 |
|----------------------|--------------|--------|----|
| (1) 現金及び預貯金 | 8,412 | 8,412 | — |
| (2) 有価証券 その他有価証券 | 22,907 | 22,907 | — |
| (3) 貸付金 貸倒引当金(*1) | 1,904 — | | |
| | 1,904 | 1,949 | 44 |
| 資産計 | 33,224 | 33,269 | 44 |
| (1) 長期借入金 | 2,000 | 2,050 | 50 |
| 負債計 | 2,000 | 2,050 | 50 |

(*1)

貸付金に対応する一般貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資産

(1) 現金及び預貯金

時価は帳簿価額に近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。また、投資信託については、公表されている基準価格によっております。

(3) 貸付金

貸付金については、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸付先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

一方、固定金利によるものは、貸付金の種類及び社内格付、期間に基づく区分ごとに、元利金の合計額を同様の新規貸付金を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は期末日における貸借対照表計上額から、現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としております。

負債

(1) 長期借入金

借入金は、新規借入を行った場合に想定される信用リスク・残存期間に応じた利率等で、将来キャッシュ・フローを割り引いて算定しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は、次のとおりであり、「(2)有価証券」には含めておりません。

(単位：百万円)

| 区 分 | 貸借対照表計上額 |
|-----------|----------|
| 非上場株式(*1) | 1,499 |
| 合 計 | 1,499 |

(*1) 非上場株式については、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから、時価表示の対象とはしておりません。

13. 貸付金のうち、破綻先債権及び延滞債権は該当するものではありません。
 なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸付金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸付金であります。また、延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。
 貸付金のうち、3ヵ月以上延滞債権に該当するものではありません。
 なお3ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。
 貸付金のうち、貸付条件緩和債権に該当するものではありません。
 なお貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3ヵ月以上延滞債権に該当しないものであります。
 破綻先債権、延滞債権、3ヵ月以上延滞債権及び貸付条件緩和債権の合計額はありませ
 せん。
14. 有形固定資産の減価償却累計額は2,957百万円、圧縮記帳額は554百万円であります。
15. 関係会社に対する金銭債務総額は5百万円であります。
16. 貸借対照表に計上したその他の有形固定資産のほか、パソコン、複写機等の一部についてはリース契約により使用しております。
17. 関係会社株式の額は40百万円であります。
18. 退職給付に関する事項は次のとおりであります。
- (1)退職給付債務及びその内訳
- | | |
|-------------|-----------|
| 退職給付債務 | △1,604百万円 |
| 年金資産 | 1,635百万円 |
| 未積立退職給付債務 | 31百万円 |
| 未認識数理計算上の差異 | 125百万円 |
| 前払年金費用 | 156百万円 |
- (2)退職給付債務等の計算基礎
- | | |
|----------------|---------|
| 退職給付見込額の期間配分方法 | 給付算定式基準 |
| 割引率 | 0.21% |
| 期待運用収益率 | 1.05% |
| 数理計算上の差異の処理年数 | 12年 |
19. 繰延税金資産の総額は5,013百万円、繰延税金負債の総額は449百万円であります。また、繰延税金資産から評価性引当額として控除した額は5,012百万円であります。
 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳は、責任準備金2,872百万円、支払備金275百万円、有価証券評価損否認116百万円、ソフトウェア334百万円、繰越欠損金1,234百万円あります。
 繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券に係る評価差額金364百万円あります。
20. 支払備金の内訳は次のとおりであります。
- | | | |
|------------------------------|-------|-----|
| 支払備金（出再支払備金控除前、(ロ)に掲げる保険を除く） | 7,393 | 百万円 |
| 同上にかかる出再支払備金 | 606 | 百万円 |
| 差引(イ) | 6,787 | 百万円 |
| 地震保険及び自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金(ロ) | 484 | 百万円 |
| 計(イ+ロ) | 7,272 | 百万円 |

21. 責任準備金の内訳は次のとおりであります。
- | | | |
|---------------------|--------|-----|
| 普通責任準備金（出再責任準備金控除前） | 11,961 | 百万円 |
| 同上にかかる出再責任準備金 | 259 | 百万円 |
| 差引(イ) | 11,701 | 百万円 |
| その他の責任準備金(ロ) | 13,311 | 百万円 |
| 計(イ+ロ) | 25,013 | 百万円 |
22. 1株当たりの純資産の額は4,182円37銭であります。
算定上の基礎である純資産の額は4,774百万円、普通株式の期末株式数は1,141千株であります。
23. 当事業年度末日後に、翌事業年度以降の財産又は損益に重要な影響を及ぼす事象は生じておりません。
24. 上記における子会社の定義は会社計算規則第2条に基づいております。
25. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

平成30年度 平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで 損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|---------------|
| 経常収益 | 19,815 |
| 保険引受収益 | 16,957 |
| 正味収入保険料 | 16,691 |
| 収入積立保険料 | 158 |
| 積立保険料等運用益 | 106 |
| 為替差益 | 0 |
| 資産運用収益 | 2,809 |
| 利息及び配当金収入 | 387 |
| 有価証券売却益 | 2,528 |
| その他の運用収益 | 0 |
| 積立保険料等運用益振替 | △ 106 |
| その他の経常収益 | 48 |
| 経常費用 | 19,034 |
| 保険引受費用 | 14,442 |
| 正味支払保険金 | 9,308 |
| 損害調査費 | 743 |
| 諸手数料及び集金費 | 2,876 |
| 満期返戻金 | 470 |
| 支払備金繰入額 | 911 |
| 責任準備金繰入額 | 95 |
| その他の保険引受費用 | 36 |
| 資産運用費用 | 61 |
| 有価証券売却損 | 61 |
| その他の運用費用 | 0 |
| 営業費及び一般管理費 | 4,503 |
| その他の経常費用 | 27 |
| 支払利息 | 23 |
| その他の経常費用 | 3 |
| 経常利益 | 780 |
| 特別損失 | 9 |
| 固定資産処分損 | 0 |
| 特別法上の準備金繰入額 | 9 |
| 価格変動準備金繰入額 | 9 |
| 税引前当期純利益 | 771 |
| 法人税及び住民税 | 262 |
| 法人税等調整額 | △ 8 |
| 法人税等合計 | 254 |
| 当期純利益 | 516 |

(注) 1. 関係会社との取引による収益総額は 14 百万円、費用総額は 553 百万円であります。

2. (1) 正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。

| | | |
|--------|--------|-----|
| 収入保険料 | 19,733 | 百万円 |
| 支払再保険料 | 3,041 | 百万円 |
| 差引 | 16,691 | 百万円 |

(2) 正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。

| | | |
|--------|--------|-----|
| 支払保険金 | 13,374 | 百万円 |
| 回収再保険金 | 4,066 | 百万円 |
| 差引 | 9,308 | 百万円 |

(3) 諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。

| | | |
|-------------|-------|-----|
| 支払諸手数料及び集金費 | 3,312 | 百万円 |
| 出再保険手数料 | 436 | 百万円 |
| 差引 | 2,876 | 百万円 |

(4) 支払備金繰入額（△は支払備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。

| | | |
|----------------------------------|-------|-----|
| 支払備金繰入額（出再支払備金控除前、（ロ）に掲げる保険を除く） | 1,211 | 百万円 |
| 同上にかかる出再支払備金繰入額 | 273 | 百万円 |
| 差引（イ） | 938 | 百万円 |
| 地震保険および自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金繰入額（ロ） | △26 | 百万円 |
| 計（イ＋ロ） | 911 | 百万円 |

(5) 責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。

| | | |
|------------------------|------|-----|
| 普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前） | △796 | 百万円 |
| 同上にかかる出再責任準備金繰入額 | 14 | 百万円 |
| 差引（イ） | △811 | 百万円 |
| その他の責任準備金繰入額（ロ） | 907 | 百万円 |
| 計（イ＋ロ） | 95 | 百万円 |

(6) 利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。

| | | |
|------------|-----|-----|
| 預貯金利息 | 0 | 百万円 |
| 有価証券利息・配当金 | 287 | 百万円 |
| 貸付金利息 | 26 | 百万円 |
| 不動産賃貸料 | 73 | 百万円 |
| その他利息・配当金 | 0 | 百万円 |
| 計 | 387 | 百万円 |

3. 損害調査費、営業費及び一般管理費に計上した退職給付費用は 122 百万円であり、その内訳は次のとおりであります。

| | |
|----------------|---------|
| 勤 務 費 用 | 112 百万円 |
| 利 息 費 用 | 5 百万円 |
| 期 待 運 用 収 益 | △17 百万円 |
| 数理計算上の差異の費用処理額 | 21 百万円 |
| 計 | 122 百万円 |

4. 当期における法定実効税率は 27.4%、税効果会計適用後の法人税等の負担率は 33.0%であり、この差異の主要な内訳は受取配当等の益金不算入額△2.6%、交際費等の損金不算入額 1.3%、法人住民税均等割額 0.9%、評価性引当額の増加額 4.9%であります。

5. 1株当たりの当期純利益は 452円76銭であります。
算定上の基礎である当期純利益は 516 百万円であり、その全額が普通株式に係るものであります。また、普通株式の期中平均株式数は 1,141 千株であります。

6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。